

# メガ・ドラッグストアに調剤薬局を併設した 最も身近なヘルスケアセンター

2018年3月期  
決算説明会



# カワチ薬品

2018年 5月8日

証券コード: 2664

※本資料に掲載しております業績予想は現時点における事業環境に基づくものであり、  
今後様々な要因によって予想と実際の業績が異なる可能性があります。  
予めご承知おきくださいますよう、お願い申し上げます。

# 1. 2018年3月期:連結業績

## (1)決算概要

### ◆ 連結決算ハイライト

(単位:百万円、%)

	2017.3期			2018.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	266,423	100.0	102.2	268,205	100.0	100.7
売上総利益	56,827	21.3	103.0	57,137	21.3	100.5
営業利益	5,723	2.1	122.9	4,573	1.7	79.9
経常利益	7,062	2.7	120.2	6,060	2.3	85.8
当期純利益	3,510	1.3	177.7	3,869	1.4	110.2
EPS(円)	153.5			169.7		
BPS(円)	3,910.1			4,029.0		
DPS(円)	45.0			45.0		

出店増、税率変更等による  
コスト増により営業利益減

前年に減損損失を計上したこと  
による反動もあり、前期比増

# ◆ 出店及び退店の状況

(単位:店)

2018.3期	上期			下期			累計			
	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	増減
出店数合計	6	3	1	13	7(1)		19	10(1)	1	18
北海道・東北地方	3	1	1	4	4(1)		7	5(1)	1	6
関東地方	3	2		9	3		12	5	0	12
甲信越・東海地方							0	0	0	0
<ご参考> 2017.3期	上期			下期			累計			
	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	増減
出店数合計	6	1	1	9	10(5)		15	11(5)	1	14
北海道・東北地方	1	1		3	5(2)		4	6(2)	0	4
関東地方	4		1	4	4(2)		8	4(2)	1	7
甲信越・東海地方	1			2	1(1)		3	1(1)	0	3

※調剤併設欄の( )内には閉局数を表示しております。

(単位:店)

店舗数	2017.3期			2018.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
店舗数合計	311	—	14	329	—	18
ドラッグストア	311	—	14	329	—	18
内、調剤薬局併設	97	—	6	106	—	9

# ◆ 連結地域別売上高

(単位:百万円、%、店)

	2017.3期			2018.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	266,423	100.0	102.2	268,205	100.0	100.7
(店舗数)	311		14	329		18
北海道・東北地方	87,473	32.8	100.8	87,715	32.7	100.3
(店舗数)	105		4	111		6
関東地方	160,280	60.2	102.7	161,573	60.2	100.8
(店舗数)	180		7	192		12
甲信越・東海地方	18,669	7.0	105.1	18,916	7.1	101.3
(店舗数)	26		3	26		0

(単位:人)

	2017.3期	2018.3期
従業員数	6,872	6,887
社員	2,558	2,598
パート、アルバイト	4,314	4,289

(注)パート、アルバイト、嘱託は1人1日8時間換算、  
年間平均雇用人員で算出。

自動釣銭機及びセルフレジ導入  
により人時数減

# ◆ 連結部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2017.3期			2018.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	266,423	100.0	102.2	268,205	100.0	100.7
医 薬 品	44,723	16.8	100.8	45,431	16.9	101.6
化 粧 品	21,941	8.2	103.4	22,711	8.5	103.5
雑 貨	76,369	28.7	102.5	76,002	28.3	99.5
食 品	123,388	46.3	102.4	124,060	46.3	100.5

# ◆ 連結損益計算書

(単位:百万円、%)

	2017.3期			2018.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	266,423	100.0	102.2	268,205	100.0	100.7
売上原価	209,595	78.7	102.0	211,068	78.7	100.7
売上総利益	56,827	21.3	103.0	57,137	21.3	100.5
販売費及び一般管理費	51,104	19.2	101.1	52,563	19.6	102.9
人件費	26,376	9.9	102.8	27,161	10.1	103.0
広告宣伝費	3,461	1.3	108.3	3,379	1.3	97.6
その他	21,266	8.0	98.2	22,023	8.2	103.6
営業利益	5,723	2.1	122.9	4,573	1.7	79.9
営業外収益	2,177	0.9	108.7	2,272	0.9	104.3
営業外費用	837	0.3	106.9	785	0.3	93.8
支払利息	130	0.0	76.4	101	0.0	77.6
経常利益	7,062	2.7	120.2	6,060	2.3	85.8
特別利益	113	0.0	15.0	2	0.0	2.6
特別損失	1,305	0.5	48.4	275	0.1	21.1
法人税、住民税及び事業税	2,313	0.9	118.0	2,079	0.8	89.9
法人税等調整額	47	0.0	-	△ 160	0.0	-
当期純利益	3,510	1.3	177.7	3,869	1.4	110.2

# ◆ 連結貸借対照表

【主な増減項目】

(単位:百万円)

	2017.3期	2018.3期	期末比 増減額
資産合計	180,852	183,303	2,450
流動資産	64,226	65,207	981
現金及び預金	25,685	25,924	238
商品	29,042	29,814	771
固定資産	116,626	118,095	1,468
建物及び構築物	43,730	44,576	846
土地	51,207	51,657	449
建設仮勘定	62	18	△ 43
のれん	428	214	△ 214
ソフトウェア	517	730	213
長期前払費用	599	529	△ 70
負債合計	91,753	91,422	△ 330
流動負債	60,789	61,043	254
買掛金	38,867	38,390	△ 477
1年内返済予定長期借入金	12,349	12,175	△ 173
未払金	3,946	4,510	564
固定負債	30,964	30,379	△ 585
長期借入金	20,741	19,862	△ 878
純資産合計	89,099	91,880	2,781

# ◆ 連結キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	2017.3期	2018.3期
I 営業活動によるキャッシュフロー	8,835	8,600
税金等調整前当期純利益	5,870	5,787
減価償却費	4,888	4,931
減損損失	1,078	245
賞与引当金の増減額(△は減少額)	113	△ 28
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	347	484
売上債権の増減額(△は増加)	△ 22	△ 268
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 2,325	△ 871
仕入債務の増減額(△は減少)	1,044	△ 477
法人税等の支払額	△ 2,406	△ 2,463
II 投資活動によるキャッシュフロー	△ 5,241	△ 6,257
III 財務活動によるキャッシュフロー	△ 3,681	△ 2,104
借入金の純増減額(△は減少)	△ 1,635	△ 1,052
自己株式の増減額(△は増加)	△ 945	30
配当金の支払額	△ 1,041	△ 1,025
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 87	238
VI 現金及び現金同等物期首残高	25,773	25,685
VII 現金及び現金同等物期末残高	25,685	25,924



# ◆ 連結業績予想

(単位:百万円、%、店)

	2018.3期(実績)			2019.3期					
		構成比	前期比	第2四半期累計				構成比	前期比
					構成比	前期比			
売上高	268,205	100.0	100.7	139,600	100.0	101.2	272,000	100.0	101.4
売上総利益	57,137	21.3	100.5	29,750	21.3	102.1	58,900	21.7	103.1
販管費	52,563	19.6	102.9	26,850	19.2	103.2	53,900	19.9	102.5
営業利益	4,573	1.7	79.9	2,900	2.1	93.3	5,000	1.8	109.3
経常利益	6,060	2.3	85.8	3,700	2.7	95.4	6,500	2.4	107.3
当期純利益	3,869	1.4	110.2	2,300	1.6	91.0	4,000	1.5	103.4
EPS(円)	169.7			100.9			175.4		
DPS(円)	45.0			-			45.0		

	2019.3期(予想)				
	出店(退店)			増減	店舗数 合計
	上期	下期	通期		
ドラッグストア	6(-)	14(3)	20(3)	17	346
内、調剤薬局併設	1(-)	6(1)	7(1)	6	112

	2018.3期(実績)	2019.3期(予想)	
	通期	第2四半期累計	通期
設備投資に係る支出	6,297	3,200	8,000
減価償却費	4,931	2,360	4,970

# メガ・ドラッグストアに調剤薬局を併設した 最も身近なヘルスケアセンター

2018年3月期  
決算説明会



# カワチ薬品

2018年 5月8日

証券コード: 2664

※本資料に掲載しております業績予想は現時点における事業環境に基づくものであり、  
今後様々な要因によって予想と実際の業績が異なる可能性があります。  
予めご承知おきくださいますよう、お願い申し上げます。